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Болашақ педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін 
қалыптастыруда өзіндік жұмыстың рөлі

Мақалада болашақ педагогтың өзін-өзі үйымдастыру күзыреттерін қалыптастыруда жоғары және (не- 
месе) жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру ұйымдарында (бүдан әрі — ЖЖОКБҰ) 
ұйымдастырылатын өзіндік жұмыстардың рөлі мен олардың өзара байланысы қарастырылған. Өзіндік 
жұмыстың ЖЖОКБҰ-дағы педагогикалық үдерістің маңызды күрамдас бөліктерінің бірі ретінде және 
оның берер мүмкіндіктері сипатталған. Сонымен қатар, өзіндік жұмыстың дидактикалық мақсаты 
анықталып, оларды ұйымдастыру ерекшеліктері мен қолданылатын әдіс-тәсілдерге сипаттамалары 
берілген. Зерттеудің мәселелері болашақ педагог жеке басының өзін-өзі ұйымдастыруын 
қалыптастыру үдерісінің мәні мен рөлін анықтауда ашылады. Жұмыстың мақсаты — болашақ 
педагогтардың өзін-өзі ұйымдастыру қүзыреттерін қалыптастыру үшін қажетті тиімді тәсілдер мен 
педагогикалық дағдыларды айқындауға негізделеді. Зерттеудің теориялық маңыздылығы — дүрыс 
және тиімді ұйымдастырылған өзіндік жұмыс болашақ педагогтың кәсіби қызметіне қажетті 
қасиеттердің, сонымен қатар өзін-өзі ұйымдастыру қүзыреттерінің қалыптасуына тікелей ықпалын 
тигізетіні туралы мақалада сипатталған. Өзіндік жұмыстар аудиториялық және аудиториядан тыс 
сабактарды үйымдастыру төңірегінде карастырылды. Болашак педагогтарды даярлау барысында 
өзіндік жұмыс өзін-өзі ұйымдастыруға қажетті қасиеттері мен қабілеттерін, ақыл-ой еңбегі 
мәдениетін, жаңа білімді өздігінен игеру дағдыларын қалыптастыруға айтарлықтай әсер етеді. Осыған 
орай, зерттеу жұмысына болашақ педагог ретінде Әбілқас Сағынов атындағы Қарағанды техникалық 
университетінің ғылыми-педагогикалық бағытындағы магистратураның білім алушыларына сауална- 
ма жүргізілді және олардың нәтижелері үсынылды. Сауалнаманың нәтижелері магистранттар арасын- 
да оку іс-әрекетінің өзін-өзі үйымдастыру күзыреттерін калыптастыруда оң динамиканы байкауға бо- 
лады, демек бүл кәсіби күзыреттердің калыптасуын көрсетеді.
Кілт сөздер: өзін-өзі ұйымдастыру, өзіндік жұмыс, болашақ педагог, магистрант, педагогикалық 
үдеріс, педагогикалық дағды, қүзырет, кәсіби қызмет, ЖЖОКБҰ.

Кіріспе

Бүгінгі күні жаһандану үдерісі еліміздің барлық салаларына, соның ішінде әлеуметтік- 
экономикалық, білім беру және мәдени салаларымен қатар, жалпы қогамга ерекше әсер етті, себебі 
бүл салаларда болып жатқан алуан түрлі өзгерістер жеке тұлғаның дамуына тікелей әсерін тигізбей 
қоймады. Тиісінше, бүл фактор болашақ маманның зияткерлік, адамгершілік, жалпы мәдениет 
деңгейін, кәсіби салада дамуына байланысты өз қызметінің шекараларын үнемі жетілдіріп отыруды 
және оны кеңейтуді талап етеді, біз мақалада осы мәселені өзін-өзі үйымдастыру құзыреттерін игеру 
арқылы мүмкіндігін қарастырамыз. Осыған орай, болашақ маманның өзін-өзі үйымдастыру мен өзін- 
өзі жетілдіру қабілеттеріне жоғары талаптар қойылады. Сол себепті, түлектер жоғары және (немесе) 
жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру үйымдарында (бұцан әрі — ЖЖОКБҰ) меңгерген 
білімдерімен шектеліп қалмауы тиіс. Демек, кез келген кәсіби қызмет саласындағы болашақ маман, 
әсіресе педагог үшін жеке тұлғаның өзін-өзі үйымдастыру құзыреттерін қалыптастыру мәселесінің 
өзекті екендігін осы түстан байқауға болады, ал өзін-өзі үйымдастыру құзыреттерін өз бетінше 
жүмыс істеуге үйрену арқылы қалыптастыруға болады. Себебі, өзіндік жүмыс барысында болашақ 
маман үшін маңызды қабілеттер мен дағдылардың қалыптасуымен қатар, өзін-өзі ұйымдастыруға 
қажетті жеке қасиеттер де дамиды [1; 13].

ЖЖОКБҰ-ның оқу іс-әрекетінде болашақ педагогтардың өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін 
қалыптастыру мүмкіндіктерін анықтау үшін, ең алдымен ғылыми-педагогикалық салада бұл мәселені 
ашып қарастыратын отандық, ресейлік және шетелдік бірқатар сапалы зерттеулерге талдау жасауды 
жөн көрдік. Соңғы екі онжылдықта білім алушылардың өзін-өзі ұйымдастыру үдерісінің
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ерекшеліктерін зерттеуге арналған жұмыстар пайда болды. Өзін-өзі ұйымдастыру және осы бағытта 
білім алушылардың құзыреттерін қалыптастыру мәселесі бойынша қамтылған отандық ғылыми зер- 
ттеулерден Е.Н. Аграновичтің «Тайм-менеджмент» технологиясы негізінде студенттердің оқу 
қызметін өзін-өзі ұйымдастыру» жұмысын атап өтуге болады. Алайда, бұл бағытта басқа 
қазақстандық ғалымдардың еңбектері жоқ деуге болады.

Өзін-өзі ұйымдастырудың теориялық негіздерін зерттеуге үлесін қосқан ресейлік ғалымдардың 
ішінен А.Д. Ишков, С.С. Котова, С.А. Косарева, О.Н. Князькова, Ч.И. Низамова, М.А. Пахмутова, 
М.А. Реунова және т.б. еңбектерін ерекше атап өтуге болады.

Өзін-өзі ұйымдастыруды зерттеуге білім алушыларда өздігінен білім алу және өзін-өзі тәрбиелеу 
дағдыларын қалыптастыру мен педагогикалық жағдайларын зерттеумен айналысқан Г.С. Закиров [2], 
өзін-өзі ұйымдастырудың психологиялық аспектісін және оның зерттеу қызметінің стиліне байланы- 
сты дамуын зерттеген М.А. Пахмутова [1]; гуманитарлық ғылымдар студенттерінің өзін-өзі 
ұйымдастыруының ерекшеліктерін анықтаған Н.В. Шмурыгина [3] еңбектерінің үлесі зор. Сонымен 
қатар, Х.Х. Наинг [4] синергетикалық тәсіл негізінде өзін-өзі ұйымдастыру дағдыларын 
қалыптастыру; О.Н. Логвинова [5] оқушылардың технологиялық білімінде оқу іс-әрекетін өзін-өзі 
ұйымдастыру дағдыларын дамыту; С.С. Котова [6] студенттердің оқу-танымдық іс-әрекетінің өзін-өзі 
ұйымдастыруын қарастырған.

Алайда, өзін-өзі ұйымдастыру құрылымына, оның мазмұны мен функционалдық 
компоненттеріне қатысты білім алушылардың өзін-өзі ұйымдастыруын дамыту процесі туралы 
теориялық білімнің үлкен көлеміне қарамастан, педагогика ғылымында білім алушылардың оқу іс- 
әрекетінде өзін-өзі ұйымдастыру дағдыларын қалыптастыру үдерісін педагогикалық қолдаудың 
кешенді талдауы ұсынылған жүйелі зерттеулер аз. Технологияның өзін-өзі ұйымдастыру 
құзыреттерін қалыптастыру әлеуетіне қарамастан, оқу үдерісінде уақытты басқаруды қолдану 
мүмкіндігі мен тәсілдерін көрсететін жұмыстар көлемі аз. Сонымен қатар, қызметті өзін-өзі 
ұйымдастыруға қажетті құзыреттер мен дағдыларды қалыптастыруға бағытталған нақты 
жұмыстардың жоқ болуына орай, ЖЖОКБҰ-да өзіндік жұмысты ұйымдастыру кезінде білім 
алушылардың, оның ішінде болашақ педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін 
қалыптастыруды қамтамасыз ету мәселесі өзекті болып қала береді.

Болон жүйесі шеңберінде республиканың ұлттық білім беру жүйесінде ЖЖОКБҰ-да жүзеге 
асырылатын «бакалавриат — магистратура — докторантура» үш деңгейлі дайындық жүйесімен бай- 
ланысты. Бұл жүйе біліктілікті (бакалавриат) және белгіленген тәртіппен академиялық (магистрату- 
ра) және ғылыми дәрежелерді (докторантура) тағайындауға бағытталған. Оның енгізілуімен білім алу 
үдерісі көп деңгейлі (жоғары оқу орнына дейінгі, жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі 
дайындық), көп сатылы (мектеп, колледж, жоғары оқу орны, магистратура, докторантура) болып 
келеді [7]. Соған орай, үздіксіз білім беруді қолға алу мақсатында еліміздің ЖЖОКБҰ-да өз бетінше 
жұмыс істеуге бөлінген сағаттардың үлесін ұлғайту идеялары жүзеге асырылды.

Педагогикаға «өзін-өзі ұйымдастыру» ұғымы бірнеше сабақтас ғылымдардан енген, олардың 
қатарына философия, жаратылыстану, синергетика және психология сияқты ғылымдарды жатқызуға 
болады. Философия және жаратылыстану ғылымдары тұрғысынан өзін-өзі ұйымдастыру заттардың 
сапалы жаңа қасиеттерінің пайда болуының, тепе-тең емес дамушы жүйелердегі реттіліктің 
жоғарылауының немесе ішкі себептердің әсерінен жүйелерге сыртқы ортамен өзара әрекеттесу 
кезінде ашық тепе-тең емес дамушы жүйелердегі тәртіп дәрежесінің пайда болуы мен тереңдеу 
үдерісінің маңызды факторы болып табылады [8; 9].

Синергетика тұрғысынан «өзін-өзі ұйымдастыру» күрделі, тепе-теңдіктен алыс, сыни 
нүктелердегі сызықтық емес жүйелердегі кеңістік-уақыттық құрылымдарды макроскопиялық реттеу 
үдерісі түсіндіріледі. Мұнда жүйенің күйі тұрақсыз болады және шамалы ауытқулардың әсерінен 
күрт өзгеріп, тепе-теңдік орнағанға дейін одан әрі дамудың көптеген жолдарымен жүре алады. 
Синергетикалық теория өзін ашық, сызықтық емес жүйелердің өзін-өзі ұйымдастыру теориясы 
ретінде көрсетіп, қоршаған әлем туралы идеяларды «адам-қоғам-табиғат» үйлесімді жүйесіне 
біріктірумен ерекшеленеді [9; 45].

С.П. Капицаның пікірі бойынша «синергетиканың негізгі идеясы — бұл өзін-өзі ұйымдастыру 
үдерісінің нәтижесінде тәртіпсіздік пен хаостан тәртіп пен ұйымдастырудың өздігінен пайда 
болуының принципті мүмкіндігі туралы идея» екендігін атап өтеді [10; 7]. Хтун Хтун Наинг өзін-өзі 
ұйымдастыру теріс ауытқулар мен оң байланыстардың энергия ретінде өзара әрекеттесуінен туын-
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дайтынын ескере отырып, ашық және тепе-теңдік емес жүйелерді қарастырады. Демек, автор өзін-өзі 
ұйымдастыру жүйеге оң және теріс әсер етуі мүмкіндігін анықтайды [4; 12].

Психология тұрғысынан «өзін-өзі ұйымдастыру» ерік-жігердің көмегімен басқарылатын және 
сана мен зияткерлік механизмдер арқылы жүзеге асырылатын тұлғаның бойында бар, игерген және 
игерілетін қасиеттерін біріктіру мүмкіндігі. Психологиялық көзқарас бойынша ерікті қасиеттерімен 
ерекшеленбейтін адам өз қызметін өзін-өзі ұйымдастыра алмайды. Сонымен, өзін-өзі ұйымдастыру 
құзыреті мінез-құлық мотивтерінде көрінеді, ерік-жігермен басқарылады және реттелген іс-әрекетте 
жүзеге асырылады. Өзін-өзі ұйымдастыру тұлғаның дербестігін және белгілі бір психикалық жүйені 
қалыптастырады. Адам өзіне тән қасиеттерін, психикасын, мотивтерін, мақсатын, дүниетанымын, 
яғни өзін жеке тұлға ретінде таныған кезде өзін-өзі ұйымдастыру жеке жетілудің көрсеткіші ретінде 
қарастырылады [8; 9].

Педагогика тұрғысынан «өзін-өзі ұйымдастыру» жеке тұлғаның іс-әрекеті, өзін және уақытын 
ұйымдастыра білуге байланысты қабілеті ретінде анықтайды. Оның мақсат, белсенділік, мотивация, 
өз қызметін жоспарлау, дербестік, шешім қабылдаудың жоғары жылдамдығы және олар үшін 
жауапкершілік, іс-әрекет нәтижелерін сыни бағалау, міндет сезімі сияқты көріністері бар.
0.А . Анисимов өзін-өзі ұйымдастыруды кәсіби қабілеттің ең жоғары деңгейі ретінде қарастырды 
[11; 75]. Педагогикадағы өзін-өзі ұйымдастыруды іс-әрекет ретінде сипаттауға, сонымен бірге кәсіби 
шеберлік, жеке қасиеттер және ұйымдастырушылық дағдылармен байланысты қабілет түрінде де 
сипаттауға болады.

Болашақ педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру мәселесі қазіргі ғылыми әдебиеттерде білім беру 
жүйесінің басқа аспектілері сияқты кеңінен зерттелмеген. Әсіресе, мұндай тұжырымдама шетелдік 
әдебиеттер мен ғылыми-зерттеу жұмыстарында қолданыла бермейді. Алайда, өз зерттеулерінде 
топтық жұмыс шеңберінде өзін-өзі ұйымдастыру дағдыларын қарастыратын А. Еійеп, Ү. Іигеза,
1. ОоЬеІ, К. Тиеізсһ, К. Кіаедег, К. Огіез [12; 124] зерттеуін атап өтуге болады. Студенттердің өзін-өзі 
ұйымдастыруын қалыптастыруда К. Ізші-Ға§оа§а, А. Оагсіа-Агасіі [13; 3] аралас оқыту моделін 
қолданудың маңыздылығын атап көрсетеді.

Шетелдік авторлардың зерттеулерінде өзін-өзі ұйымдастыру бірқатар өзіндік үдерістердің 
жиынтығынан тұрады, соған орай А. Бгатиссі өзіне сыртқы ынталандыруға бағытталған 
әрекеттерден тұратын төрт негізгі үдерісті (өзін-өзі бақылау, өзін-өзі оқыту, өзін-өзі бағалау, өзін-өзі 
күшейту) ұсынды [14; 3]. N. 8аеЫ зерттеулерінде студенттердің ішкі мотивациясының нәтижесінде 
өзін-өзі ұйымдастыру дағдылары жоғары деңгейде болады, ал оның жоғары болуы студенттердің 
академиялық жетістіктерін жоғары етеді [15; 227].

Тәжірибе көрсеткендей, көптеген адамдар болашақ мамандардың, соның ішінде педагогтың өзін- 
өзі ұйымдастыру дағдыларын қалыптастыруға жеткілікті көңіл бөлмейді. Әдетте, бұл жағдайда білім 
беру компоненті үлкен маңызға ие, яғни арнайы білімді игеру. Көп жағдайда білім алушылар өзін-өзі 
ұйымдастыру, қызметті жоспарлау, жеке уақыт пен мүмкіндіктерді ұтымды бөлу, ақпаратты іздеу 
және талдау, өз пікірлері мен ұжымдық жұмыстарды ұсыну және т.б. дағдыларының төмен 
деңгейінен туындаған қиындықтарға тап болады [16; 18].

Алайда, жоғарыда айтылғандай, аталмыш мәселе ғылыми әдебиеттерде аз зерттелген күйінде 
қалып отыр. Өзін-өзі ұйымдастыруды толық, нақты жоспарланған схема түрінде ұсынуға болмайды. 
Оны белгілі бір шеңберге қоюға тырысу оқу құрылымындағы (білім алушылар мен оқытушылар 
арасындағы) өзара тепе-теңдік қағидасын бұзады. Дегенмен, оқу үдерісінің барлық кезеңдерінде 
практикамен тікелей байланысты өзіндік жұмысы жүзеге асырылады. ЖЖОКБҰ қабырғасында 
тиімді ұйымдастырылған өзіндік жұмыс барысында білім алушылардың қызығушылықтары артып, 
жеке оқу қарқынына сәйкес әртүрлі ақпарат көздерін өздігінен пайдалануға, ынталандырушы оқу ор- 
тасын құра алады, соның нәтижесінде өзін-өзі ұйымдастыру қызметін қалыптастыруды қамтамасыз 
етуге болады.

Кез келген өзін-өзі ұйымдастырудың ерекше белгісі ретінде — оның мақсатты, бірақ стихиялық 
сипатта болуын атап өтуге болады. Өзін-өзі ұйымдастырудағы шоғырлану (мақсаттылық) — оқу 
үдерісін басқаруды ұйымдастырудың әдеттегі формалары сияқты әкімшілендіру емес, университет 
даярлай алатын мамандардың модельдерін анықтауды білдіреді [17].

Зерттеу жұмысының мақсаты — ЖЖОКБҰ-ның оқу-тәрбие үдерісінің құрамдас бөлігі болып 
саналатын болашақ педагог ретінде магистранттардың өзіндік жұмыстары барысында өзін-өзі 
ұйымдастыру құзыреттерін қалыптастыру, кәсіби қабілеттер мен дағдыларды игеру ерекшеліктерін 
анықтау. Ол үшін зерттеуде келесі міндеттер орындалды, атап айтқанда: «өзін-өзі ұйымдастыру»
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Болашақ педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру

және «өзіндік жұмыс» ұғымдарының мазмұны сипатталды; болашақ педагогтарды даярлау барысын- 
да олардың байланысы анықталды; магистранттардың өзін-өзі ұйымдастырудың жоғары деңгейін 
дамыту үшін қажетті негізгі тәсілдер мен құралдар ретінде ӨЖ түрлері талданды.

М атериалдар мен әдістер

Бүгінгі таңда ЖЖОКБҰ-ның білім берудегі басты мақсаттарының бірі — білікті ғылыми және 
ғылыми-педагогикалық мамандарды даярлау екені баршамызға мәлім. Ғылыми-педагогикалық ма- 
мандарды кәсіби даярлау магистратураның негізгі міндеттерінің бірі. Қазақстанның болашақ білімі 
мен ғылымының жетістігі жоғары оқу орнынан кейінгі білім берудің сапасымен, мазмұнымен және 
оқыту әдістерімен тығыз байланысты, өйткені ғылыми-педагогикалық бағытындағы магистранттар 
ЖЖОКБҰ-да педагог қызметін атқара алады. Олар оқытатын білім алушылардың тағдыры ғана емес, 
сондай-ақ олар еліміздің білім және ғылым саласындағы прогреске ықпал ететін болады. Сондықтан 
магистранттардың сапалы білім алуын қамтамасыз ету ЖЖОКБҰ-да білім берудің ажырамас міндеті.

Қазақстанда ЖЖОКБҰ-да кадрлар даярлауда магистратура екі бағыт бойынша білім беру 
бағдарламалары базасында жүзеге асырылады:

1) ғылыми-педагогикалық магистратура (оқу мерзімі екі жыл);
2) бейіндік магистратура (оқу мерзімі бір жылдан бір жарым жылға дейін).
Ғылыми-педагогикалық бағыттағы магистратура ЖЖОКБҰ мен ғылыми ұйымдар үшін 

тереңдетілген ғылыми-педагогикалық және зерттеу даярлығы бар ғылыми және ғылыми- 
педагогикалық кадрларды даярлау бойынша жоғары оқу орнынан кейінгі білімнің білім беру 
бағдарламаларын іске асырады [18].

Зерттеу жұмысымызда болашақ педагог ролінде ғылыми-педагогикалық бағытындағы магист- 
ранттар алынды. Зерттеуге «Әбілқас Сағынов атындағы Қарағанды техникалық университеті» КЕАҚ 
әртүрлі білім беру бағдарламаларында оқитын ғылыми-педагогикалық бағытындағы 1-курс магист- 
ранттары қатысты. ЖЖОКБҰ-да болашақ педагогтардың оқу іс-әрекетінің өзін-өзі ұйымдастыру 
құзыреттерін қалыптастыруда өзіндік жұмыстың рөлін анықтау мақсатында оларға сауалнама 
жүргізілді және олардың нәтижелері ұсынылды.

Қазіргі білім беру жүйесі магистранттардың жеке басын өзін-өзі ұйымдастыруға, өзін-өзі 
дамытуға және өзін-өзі жүзеге асыруға бағытталғандықтан, олардың құндылық-мақсатты бағдарлары 
өзгереді. Сол себепті, ЖЖОКБҰ-ның оқыту үдерісінің құрамдас бөліктерін, мысалы: технологиялар- 
ды, білім беру мазмұнын, оқыту әдіс-тәсілдерін және ұйымдастыру формаларын жаңғырту қажет. 
Күнделікті өмірде педагог қызметінде белгілі бір педагогикалық мәселелерді шешуге тап болады, 
сондықтан оған өзін-өзі ұйымдастыру, педагогикалық ойлау, меңгерген теориялық білімдерін іс 
жүзінде қолдану дағдылары қажет. Бұл білімдер тек педагогика ғана емес, сонымен қатар психоло- 
гия, дидактика, философия, мәдениеттану, әлеуметтану және т.б. салалармен байланысты болуы 
мүмкін. Осыған орай, жаңа ақпаратттар легі күн сайын пайда болуда, яғни олар ғылыми зерттеулер, 
педагогикалық жаңа ой-тұжырымдамалар түрінде көрінеді. Осындай көптеген мәліметтер арасында 
педагогтан бағдарлау дағдыларын талап етеді және мәжбүрлейді. Сонымен қатар, ол алған білімдерін 
іс жүзінде қолдана білуі және оларды эмпирикалық түрде дәлелдеуі немесе жоққа шығаруы керек. Ол 
үшін жеке іске асырылған жобаларды талдау, алынған нәтижелерді жүйелеу, жалпылау және талдау 
сияқты дағдыларын игеруі тиіс. Демек, жоғарыда аталған өзгерістер университет қабырғасында 
жүзеге асырылатын білім беру үдерісінде педагогикалық қажеттіліктерді жаңғыртуға алып келеді.

Аталмыш мәселелерді зерттеу бойынша философиялық, психологиялық-педагогикалық және 
әдіснамалық әдебиеттерді теориялық талдаудың арқасында ақпаратты жүйелеп, өзіндік жұмыс, өзін- 
өзі ұйымдастыру ұғымдарын, болашақ педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін қалыптастыру 
үдерісін, олардың өзін-өзі дамыту ерекшеліктерін қарастыруға мүмкіндік туды.

Талдау (анализ) әдісі жалпы мәселені бірнеше санатқа бөлу мақсатында қолданылды, яғни өзін- 
өзі ұйымдастыру құзыреті және өзіндік жұмыс ұғымдарының әрқайсысы анықталды. Нәтижесінде 
олардың мәні мен ерекшеліктері сипатталды.

Синтез әдісі, керісінше, бөлінген элементтерді біріктіріп, оларды бірлікте қарастыруына 
мүмкіндік берді. Ол өзін-өзі ұйымдастыруға сәйкес келетін негізгі қасиеттерді сипаттау үшін пайда- 
ланылды, яғни болашақ педагогтарды даярлауда қандай ӨЖ түрлері мен тәсілдерін қолдануға бола- 
тыны ұсынылды.
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Н.С. Байжуманова, А.С. Раимкулова

Дедукция әдісі жұмыстың логикалық құрылымын қалыптастыруға негіз болды. Жалпы 
теориялық аспектілер өзіндік жұмыс пен өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерінің арасында белгілі бір 
дәрежеде байланыс орнатуға мүмкіндік беретінін көрсетеді.

Нәтиж елер ж әне оны талқылау

Жоғары оқу орнынан кейінгі білім берудегі білім алушылардың өзіндік жұмысының мақсаты — 
оқу жұмыс жоспарында белгіленген ғылыми білімнің мөлшерін игеріп қана қоймай, болашақ педагог 
тұлғасын қалыптастыру. Мұндай тұлғаның қалыптасуы мен әрі қарай жетілуі белсенді және тәуелсіз 
қызмет барысында жүзеге асады.

Жоспарлы түрде ұйымдастырылған өзіндік жұмыс барысында білім алушылардың дербестігі, 
ақыл-ой тәуелсіздігі дамиды. Демек, магистрант қажетті білім деңгейін игерумен қатар, оны 
толықтырады, қазіргі шынайылықты білу үшін қажетті жалпы біліктер мен дағдыларды жетік 
меңгереді. Білім алушылардың дербестігі өз бетінше ойлау, туындаған жағдайларды бағдарлау және 
қажетті жағдаяттарда дұрыс шешімдер табу қабілетінде көрінеді.

Өзіндік жұмыстың келесідей дидактикалық мақсаттарын атап өтуге болады:
— білімді бекіту, тереңдету, жүйелеу, жаңа оқу материалын өз бетінше меңгеру;
— жалпы еңбек және кәсіби дағдыларын дамыту;
— өзіндік ақыл-ой еңбегі мен кәсіби құзыреттерін қалыптастыру;
— ойлаудың тәуелсіздігін дамыту;
— өзін-өзі ұйымдастыру қабілеттерін қалыптастыру [19; 86].
Білім алушылардың өзіндік жұмысын сәтті ұйымдастыру және оны жүзеге асыру факторлары: 

оқуға деген оң мотивациясы; танымдық қызығушылық; өзіндік жұмысты өздігінен ұйымдастырудың 
практикалық біліктері мен дағдылары; курстардың заманауи бағдарламалары; әдістемелік өңдеулер 
мен нұсқаулар; оқулықтар және басқа да ақпараттық көздер; заманауи зертханалық жабдықтар; 
оқылатын курстың әр пәні бойынша өзіндік жұмысты ұтымды жоспарлау; оқытушылар тарапынан 
тиімді басшылық жасау; дербес тапсырмалардың орындалуын жүйелі бақылау және есепке алу.

ЖЖОКБҰ-да оқу іс-әрекетінің бұл түрінің маңыздылығы білім алушылардың өзіндік танымдық 
іс-әрекетке қабілеттілігін болжайтын, тұрақты өзін-өзі ұйымдастыру қажеттілігін қалыптастыру 
міндеті тұрғанда өзекті екені анық.

Өзін-өзі ұйымдастыру — жеке тұлғаны дамытуды мақсат ететін әлеуметтік тәжірибені игеру 
үшін, ішкі өзіндік ұйымдастыру жүйесі ретінде қарастырылады [20; 24]. Өзін-өзі ұйымдастыру 
дағдыларының автоматты түрде пайда болмайтынын білеміз, бірақ ЖЖОКБҰ-да бүкіл оқу үдерісін 
белгілі бір ұйымдастырумен ғана мүмкін болатынын да ескеру қажет. Тек осы жағдайда болашақ 
педагогтың кәсіби өзін-өзі ұйымдастыру құзыреті қалыптасады.

Болашақ педагог тұлғасын қалыптастыруда жетекші рөлді ең алдымен, жақсы ұйымдастырылған 
оқу-практикалық жұмысы және өзіндік жұмысы атқарады. Болашақ педагогтың жеке басын 
қалыптастырудың маңызды құрамдас бөлігі — өзін-өзі ұйымдастыру қызметі, білім мен практикалық 
тәжірибені игеру және тереңдету. Өзін-өзі ұйымдастыру — бұл күрделі үдеріс, оның негізінде 
танымдық белсенділікті ынталандырып, болашақ педагогтың кәсіби қасиеттерін қалыптастыруды 
қамтамасыз етеді [21; 37].

Өзіндік жұмысты сәтті ұйымдастыру барысында білім алушылардың жоспарланған жұмысты 
орындау үшін объективті мүмкіндіктері анықталды. Бұл мүмкіндіктерді біз ұсынған өзіндік жұмысты 
ұйымдастырудың жеке-сараланған тәсіліне сүйене отырып анықтау қажет, мұнда білім алушылардың 
оқу курсына байланысты тиісті қиындық деңгейіндегі тапсырмалар беріледі.

Өзін-өзі ұйымдастыру үдерісін жүзеге асырудың қажетті шарттары — орын мен уақытты дұрыс 
ұйымдастыру, өз бетінше жұмыс істеу үшін қолайлы психологиялық-физиологиялық, санитарлық- 
гигиеналық жағдайлар жасау. Бұл орайда, магистрант тек қана оқу мен танып-білу жеткіліксіз екенін 
түсіну керек, ол үшін қажетті білік пен дағдыларға ие бола отырып, ақыл-ой мәдениетін меңгеру ке- 
рек. Зияткерлік білік пен дағдыларды игеру болашақ педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру іс-әрекетінің 
маңызды құрамдас бөлігі. Бұл біліктер мен дағдылар өздігінен пайда бола алмайды, оларды игеру 
керек. Өзіндік жұмысты ұйымдастыру барысында ақпараттық көздермен жұмыс істеудің әртүрлі 
әдістемелік әдістерін меңгере отырып, баяндамалар, хабарламалар, ғылыми-зерттеу жұмыс түрлерін 
дайындауға үйренеді [22; 41].

ЖЖОКБҰ-да ұйымдастырылатын өзіндік жұмыс барысында магистрант өзінің кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастыра отырып, білімін өздігінен меңгеруі, іскерлігін дамытуы, табысты
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Болашақ педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру

болашақ кәсіби қызметі үшін практикалық тәжірибе алуы тиіс. Бұл ретте магистранттың өз бетінше 
ойлауы, оның ұтымды білім алуын қалыптастырудың маңызды шарты ретінде, маңызды мәселелерді 
шешу, білім беру материалын түсіну бойынша магистранттың өз белсенділігі үдерісінде қалыптасуы 
тиіс. Осы мәселелердің ішінде магистранттың жеке және кәсіби қалыптасуы үшін магистратурада 
оқудың маңыздылығын түсінуі маңызды.

Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрі 2022 жылы бекіткен Жоғары оқу 
орнынан кейінгі білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты бойынша оқу жүктемесі 
магистранттың барлық оқу қызметін қамтиды. Оларға дәрістер, семинарлар, практикалық сабақтар, 
курстық жұмыстар (жобалар), практикалық және зертханалық жұмыстар, ғылыми немесе кәсіптік 
тағылымдама, ғылыми-зерттеу жұмысы, магистрлік диссертацияны (жобаны), өзіндік жұмысты, оның 
ішінде оқытушының жетекшілігімен орындау жатады. Аталған әрбір оқу қызметінде аудиториялық 
және аудиториядан тыс өзіндік жұмыс түрлері жүзеге асырылады [18].

Оқытудың кредиттік технологиясына сәйкес білім алушылардың өзіндік жұмысы оқытушының 
жетекшілігімен жүргізілетін өзіндік жұмысы (бұдан әрі — ОБӨЖ) және толық өзі орындайтын 
жұмысы (бұдан әрі — БӨЖ) болып екіге бөлінеді.

Білім алушының өзіндік жұмысы (БӨЖ) — өз бетінше оқуға берілген, оқу-әдістемелік 
әдебиеттермен және ұсынымдармен қамтамасыз етілген, тест, бақылау жұмыстары, коллоквиумдар, 
рефераттар, шығармалар мен есеп берулер түрінде бақыланатын, оқу нәтижелеріне қол жеткізуге 
бағытталған тақырыптардың белгілі бір тізбесі бойынша жасалатын жұмыс түрі. Ол ЖЖОКБҰ-да 
білім алушының санатына қарай студенттің өзіндік жұмысы (СӨЖ), магистранттың өзіндік жұмысы 
(МӨЖ) және докторанттың өзіндік жұмысы (ДӨЖ) болып бөлінеді.

Оқытушының жетекшілігімен жүргізілетін білім алушының өзіндік жұмысы (ОБӨЖ) — 
ЖЖОКБҰ немесе оқытушы анықтайтын жеке кесте бойынша жүргізіледі. Өзіндік жұмыс білім 
алушының санатына қарай: оқытушының жетекшілігімен жүргізілетін студенттің өзіндік жұмысы 
(ОСӨЖ), оқытушының жетекшілігімен жүргізілетін магистранттың өзіндік жұмысы (ОМӨЖ) және 
оқытушының жетекшілігімен жүргізілетін докторанттың өзіндік жұмысы (ОДӨЖ) болып бөлінеді;

Аталған өзіндік жұмыс түрлерінің бүкіл көлемі білім алушылардан күнделікті өзіндік жұмыс 
атқаруды талап ететін тапсырмалармен расталады [22].

Көптеген бакалаврды аяқтаған түлектер талдау, салыстыру, реферат жазу, дереккөздермен 
жұмыс істеу сияқты дағдыларының болуымен ғана шектеліп жатады, бірақ бұл болашақтағы кәсіби 
қызметінде белгілі бір кедергілер туындататыны сөзсіз. Атап айтар болсақ, өз ойларын нақты және 
анық жеткізе білмеуі, өз уақытын тиімді жоспарлай алмау, ақыл-ой қызметінің жеке ерекшеліктерін 
және физиологиялық мүмкіндіктерін ескермеу, өз бетінше жұмыс істеуге психологиялық 
дайындықтың болмауы, оны ұйымдастырудың жалпы ережелерін білмеуімен байланысты көптеген 
қиындықтарға тап болуы әбден мүмкін. Сондықтан, ЖЖОКБҰ-да оқытушылардың ӨЖ-ты ұтымды 
ұйымдастыру, оңтайландыру әдістерін әзірлеу, оларды оқу-тәрбие үдерісіне енгізуі өте маңызды.

Өзіндік жұмыс барысында білім алушылар материалды түсініп қана қоймай, оны есте сақтауы да 
қажет, себебі, ол пән бойынша өткен оқу материалын тереңдетуге мүмкіндік береді. Көпшілігі мате- 
риалды жақсы түсініп меңгергенімен, қажетті сәтте белгілі бір мәселені шешуде, жылдам шешім 
қабылдауда игерген білімдерін қолдана алмай жатады, өйткені олар есте сақтау әдістерін білмейді 
және есте сақтауды мақсат етпейді. Мұнда біз ақпаратты есте сақтауды, қайта өңдеуді және ұмытуды 
қамтитын жады мәселесіне тап боламыз. Тәжірибе көрсеткендей, өзіндік жұмыс үдерісінде студен- 
ттер көбінесе есте сақтау үшін қайталау әдісін жиі қолданады, бірақ бұл көп уақытты қажет етеді 
және әрқашан күтілетін нәтижелерді бермейді. Есте сақтау үдерісін тиімдірек ету үшін, ақпаратты 
мәні жағынан құрылымдау әдістерін кеңінен қолдану қажет. Мысалы, кез келген тақырып бойынша 
конспект жасау кезінде тірек сөздерді бөліп, тезистер, негізгі атаулар мен маңызды мәлеметтерді жа- 
зып алу керек, бұл ақпаратты есте сақтауға ғана емес, оны қайта жаңғырту мүмкіндігін береді.

Жалпы, ЖЖОКБҰ-дағы оқу-тәрбие үдерісіне қатысты мәселелер мен міндеттерді түсіну және 
оларды шешу қабылдаумен, есте сақтаумен тығыз байланысты. Демек, ол үшін талдау, жүйелеу, са- 
лыстыру, жалпылау сияқты ақыл-ой операцияларына жүгіну керек. Мысалы, талдаудың нәтижесінде 
белгілі деректер ерекшеленеді және белгісіз, яғни табуды қажет ететін міндеттер туындайды. Бұл 
мәселені қолда бар құралдардың көмегімен немесе басқа ойлау операциялары арқылы шешуге бола- 
ды. Өзіндік жұмыс үдерісінде ойлаудың маңызды жағы — бұл өз қызметін түсінуге бағытталған реф- 
лексия [11; 77].
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Н.С. Байжуманова, А.С. Раимкулова

Тәуелсіз жұмыс істейтін магистрант болашақ педагог ретінде өз қызметін басқару әдістерін, 
өзін-өзі ұйымдастыру, өзіндік бақылау және өзін-өзі реттеу әдістерін меңгеруі тиіс. Адамның ақыл-ой 
әрекеті үшін оның тілмен және сөйлеумен байланысы маңызды. Кез келген ой сөйлеумен ажырамас 
байланыста пайда болады және әрі қарай дамиды. Сөйлеуді меңгеру деңгейі магистранттың 
танымдық қызметіне, соның ішінде олардың өзіндік жұмысына үлкен әсер етеді. Сөйлеуді 
меңгерудің жеткілікті жоғары деңгейі болмаса, табысты оқу іс-әрекеті мүмкін емес. Әртүрлі 
психикалық үдерістердің ерекшеліктерін ескере отырып, оқытушы студенттердің өзіндік жұмысын 
ұйымдастыруда тиімді әдіс-тәсілдерді қолдануы керек.

Оқытушылардың тарапынан ӨЖ-ға басшылық жасау біртіндеп оқу үдерісінің субъектісі ретінде 
білім алушылардың өзін-өзі басқаруына және өзін-өзі ұйымдастыруына ауысуы керек. 
Магистранттың танымдық қызметі көбінесе оның жеке ерекшеліктерімен анықталады, себебі, ерекше 
талдау қабілеті бар магистранттар зерттелетін жұмыстың барлық мәліметтері мен негізгілерін бөліп 
көрсетуге тырысады, бірақ көбінесе оның мағынасын түсіне бермейді, олардың жазбаша жұмыстары 
егжей-тегжейлі және көлемді болып келеді. Ал керісінше, басқалары ақпаратты қабылдауымен 
ерекшеленеді, яғни олар бөлшектерге мән бермейді және жалпылауға бейім. Олар зерттелгеннің 
мәнін тез түсінеді, сондықтан олар қайталауға қарағанда жоспарлар, тезистер, аннотациялар, 
түйіндемелер жасауда үлкен жетістіктерге жетеді. ӨЖ-ын жоспарлау және ұйымдастыруда 
оқытушылар осы ерекшеліктерді ескеріп, әртүрлі жұмыс түрлерін ұсынуы керек [21; 81].

Өзіндік жұмысты ұйымдастырудағы оң нәтижелерге педагогикалық көшбасшылықтың кез кел- 
ген стилінде қол жеткізуге болады. Авторитарлық стильде орындалатын жұмысқа нақты нұсқаулар 
мен талаптар қойылады, оны орындаудың қатаң мерзімдері анықталады, қатаң бақылау жүзеге асы- 
рылады. Демократиялық оқу стилінде тек ұсыныстар беріліп, оқу тақырыбы мен тапсырманың сипа- 
тын өз бетінше таңдай алады: эссе, сыни шолу, баяндама және т.б. жұмыс нәтижелерін ауызша баян- 
дау немесе жазбаша тапсыра алады. Магистранттар өз уақыттарын өздері жоспарлайды және 
оқытушының келісімі бойынша жұмысты тапсыру мерзімі әртүрлі болуы мүмкін. Демек, өзін-өзі 
ұйымдастыру магистранттардан ақыл-ой қасиеттерін дамытуды талап етеді: дербестік, 
қызығушылық, байқағыштық, икемділік, жүйелілік, танымдық міндеттерді қою және оны шешу 
қабілеті. Өз кезегінде, өзін-өзі ұйымдастыру іс-әрекетінің жүйелі түрде болуы тұлғаның психикалық 
дамуына үлкен ықпал ететіндігі сөзсіз [20; 33].

Өзін-өзі ұйымдастыру дағдыларын қалыптастыруда семинарлар мен практикалық сабақтарына 
жүйелі түрде дайындалуда ӨЖ маңызды рөл атқарады. Сабақтарға дайындық барысында көпшілігі 
дәрістер мен оқулықтарды пайдаланады, бірақ ол жеткіліксіз. Ал біраз бөлігі өздігінен таңдалған 
қосымша дереккөздерді қолданады. Бірақ өз бетінше жұмыс істеу және уақытты ұтымды бөлу 
қабілеттерінің болмауына орай, магистранттардың оқу және өзіндік жұмысы қанағаттанарлықсыз бо- 
лады.

Семинарға қатысу магистранттың ой-өрісі мен сөйлеу мәдениетін дамытуға, педагогикалық 
әдептілік пен көпшілік алдында сөйлеу дағдыларын тәрбиелеуге ықпал етеді, ал ол болашақ педагог 
тұлғасын қалыптастыруда ерекше орын алады. Сонымен бірге семинарлар еңбекқорлықты 
тәрбиелеудің тиімді құралы болып табылады, әлеуметтік-азаматтық ұстанымды, болашақ кәсібіне 
саналы көзқарасты дамытуға көмектеседі, танымдық белсенділікті дамытады, қосымша және арнайы 
әдебиеттерді пайдаланып, әртүрлі ақпараттық көздермен өз бетінше жұмыс істеу дағдыларын дамы- 
тады.

Ұжымдық ӨЖ-тың белсенді түрі бойынша ЖЖОКБҰ-да оқу-практикалық сабақтардың маңызды 
түрі — пікірталастар. Олардың білімділік және тәрбиелік құндылығы — талқыланатын мәселелерді 
терең зерттеуді, сондай-ақ барлық магистранттармен талқыланатын тақырыптың белгілі бір 
жағдайын қорғауға дәлелдерді жұмылдыруды талап етеді. Бұл өзіндік жұмыстың шығармашылық 
бағытын көрсетеді, ол ұжымдық ақыл-ой әрекетін шындықты іздеуге, талқыланатын мәселені берік 
игеруге бағытталған.

Диспуттар пікірталастың әрбір қатысушысының жоғары ақыл-ой белсенділігін тудырады және 
ауызша пікірталасты жүргізу дағдыларын дамытады, шығармашылық ойды оятады, сонымен қатар 
магистранттардың дербестігі дамып, ойлаудың анықтығын қалыптастырады. Магистранттардың бұл 
шығармашылық тәуелсіздігі семинар сабақтарында қойылған мәселелерді ұжымдық талқылау ретінде 
пікірталаста үлкен көрініс табады.

Пікірталас семинарларды ұйымдастырудың маңызды түрлерінің бірі болса, онда мұндай 
негіздегі пікірталас ұжымдық әңгіменің, білім алудың, таным мақсаттарына қызмет ететін
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шығармашылық пікірталастың маңызды формаларының бірі болуы мүмкін. Кез келген тақырып 
бойынша сұрақты талқылап, қойылған мәселенің шешу жолын табу магистранттарды қызықтырады. 
Бірақ семинарда пікірталастар өздігінен емес, зерттелетін материалдың мазмұнын тереңірек және 
жан-жақты ашу, оны егжей-тегжейлі талдау, зерттелетін нәрсені өз көзқарасымен бекіту немесе 
дұрыс емес пікірден бас тарту үшін қажет. Осылайша, пікірталас ғылыми негізделген, сенімді білім 
алуға ғана емес, сонымен бірге болашақ педагогтың дүниетанымы мен жеке басының қалыптасуына 
әкелетін тиісті сенімдерді дамытуға ықпал етеді [23; 133].

Сонымен, болашақ педагог ретінде магистранттардың өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін 
қамтамасыз ету үшін, ЖЖОКБҰ-да өзіндік жұмыстың алуан түрлілігі мен оларды ұйымдастыруда 
педагогтың рөлі маңызды. Магистранттардың сабақтарға белсенді қатысуы, олардың жұмысының 
өнімділігі педагогтың өз жұмысын қалай ұйымдастыруына байланысты. Бірақ дербестікті дамытуда, 
өзін-өзі бақылау және өзін-өзі ұйымдастыру дағдыларын қалыптастыруда оқу үдерісіндегі бақылауды 
дұрыс ұйымдастыру маңызды рөл атқарады. Психологтар мен педагогтардың пікірінше, дұрыс 
ұйымдастырылған бақылау тек кері байланыс орнату функциясын ғана емес, сонымен бірге тәрбиелік 
әсер етеді, мысалы: оқуға деген қызығушылықты арттыруға ықпал етеді, өзін-өзі ұйымдастыру мен 
өзін-өзі бақылау дағдыларын қалыптастыруды, білімді өзін-өзі бағалауды қамтамасыз етеді.

Болашақ педагогтарды даярлауда және оқу үдерісінің тиімділігін арттыруда магистранттардың 
өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін қалыптастыруға жағдай жасайтын өзіндік жұмыс үлкен рөл 
атқарады. Демек, ЖЖОКБҰ-да ұйымдастырылатын өзіндік жұмыс тек форма ғана емес, сонымен 
қатар оқыту құралы да болып табылады, өйткені оның бірқатар функциялары бар, магистранттардың 
дамыту, ақпараттық, ынталандыру, зерттеу және тәрбиелік дағдыларын қалыптастырады. 
Дамытушылық функция креативті қызмет түрлерімен таныстырады және оның зияткерлік 
қабілеттерін байытады; ақпараттық функция сабақтағы оқу қызметін қамтиды; ынталандырушы 
функция кәсіби тұрғыдан дамуына ықпал етеді; зерттеу функциясы шығармашылық ойлаудың жаңа 
деңгейін қалыптастырады; тәрбиелік функция жеке қасиеттері мен қабілеттерін дамытады. Жоғарыда 
айтылғандарға сүйене отырып, өзіндік жұмыстың негізі бүкіл оқу үдерісін ынталандыратын және 
анықтайтын ғылыми-танымдық проблема болып табылатындығын атап өткен жөн.

Ғылыми-педагогикалық магистратурада магистранттың оқу және ғылыми қызметінің барлық 
түрін қоса алғанда, оқудың барлық кезеңінде кемінде 120 академиялық кредитті мөлшері анықталған, 
ол кемінде 3600 академиялық сағатты құрайды [18].

Жоғары және (немесе) жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру ұйымдарында оқытудың 
кредиттік технологиясы бойынша оқу үдерісін ұйымдастыру қағидаларына сәйкес білім алушының 
оқытушымен байланыс жұмысының арасындағы уақыт арақатынасын және оқу қызметінің барлық 
түрлері бойынша білім алушылардың өзіндік жұмысын ЖЖОКБҰ дербес анықтайды. Бұл ретте 
аудиториялық жұмыс көлемі әр пән көлемінің кемінде отыз пайызын, демек қалған 70 % -ын аудито- 
риядан тыс (дербес) жұмыс көлемі құрайды.

Мысалы 7М01402 — «Инженерлік-педагогикалық қызмет» білім беру бағдарламасы бойынша 
магистранттардың ғылыми-зерттеу жұмысы, оның ішінде тағылымдамадан өту және магистрлік дис- 
сертацияны орындауға 2,3,4-семестрді қоса алғанда барлығы 720 сағат жоспарланса, оның 90 сағаты 
ОБӨЖ, ал қалған 630 сағаты БӨЖ-ге арналған. Сол сияқты магистрлік диссертацияны рәсімдеу және 
қорғауға 240 сағат жоспарланса, оның 20 сағаты ОБӨЖ, 220 сағаты БӨЖ-ты құрайды. Бұл 
сағаттардың барлығы оқу жылының басында магистранттардың жеке оқу жоспарында бекітіледі. 
Айтылғандарды негізге ала отырып, магистрант аудиториядан тыс бір күндегі уақыттың шамамен 3-4 
сағатын оқу пәндері бойынша дайындыққа, өзінің ғылыми-зерттеу жұмыстарына, өзіндік жұмыс тап- 
сырмаларын орындауға арнауы тиіс. Осыған орай, магистранттарға сауалнама жүргізілді, оның 
нәтижелері келесідей:

магистранттардың бір күнде өзіндік жұмыс тапсырмаларын орындауға бөлетін уақыттың (сағат) 
орташа мөлшері диаграмма арқылы көрсетілген (1-сурет).
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7% сағат мөлшері

15% . д 32% ■ 3-4 сағат

1 1-2 сағат

46% у  1 сағаттан кем

мүлде бөлмейді

1-сурет. Күнделікті жұмсалған сағат мөлшері

1) магистранттардың оқу пәндерінен сабақтарға дайындалуы және ҒЗЖ-мен жүйелі түрде 
айналысуға кететін бір аптадағы жұмсалған уақыт мөлшері ұсынылған (2-сурет).

уақыт мөлшері

жүйелі ем ес күнделікті

■  күнделікті

■  аптасына 3-4 күн

1
демалы с аптасына 3-4 демалы с күндері

күндері күн ■  жүйелі ем ес

2-сурет. Бір аптада жұмсалған уақыт мөлшері

2) оқу жүктемесімен қатар, өзіндік жұмыс тапсырмаларын аптасына біркелкі етіп бөлуге 
қатысты сұрақтың нәтижесі (3-сурет).

3-сурет. Бір аптаға тапсырмаларды тиімді жоспарлау

3) білім алушылардың оқу іс-әрекетін өзін-өзі ұйымдастыру деңгейі әртүрлі бағыттағы ақпарат 
көздерін пайдалануды білдіреді. Магистранттар өзіндік жұмыс барысындағы ақпарат көзі ретінде 
келесілерді қолданатындарын көрсетті:

— пән бойынша дәрістерді — 13,3 %;
— қосымша әдебиеттер — 13 %;
— ғаламтор ресурстарын — 73,7 %.
4) өзіндік жұмыстың тиімділігі неге байланысты деген сұраққа келесідей жауап қайтарылды:
— тұлғаның жеке күш-жігеріне — 82,6%;
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— педагогтың ұйымдастыруына — 17,4%.
5) өзіндік жұмыстарға магистранттардың даярлығын оқытушы тарапынан қатаң бағалау кезінде 

пәнге деген қатынасы туралы мәселеде сауалнамаға қатысқандардың 76,2 %-ы оқытушының қатаң 
бағалауы және авторитарлық стильді қолдануы кезінде дайындыққа көбірек көңіл бөлетіндерін 
көрсетті. Ал қалған 23,8 %-ы демократиялық стиль мен еркіндікті қолдады.

6) «Сіз үшін өзіндік жұмыс деген не?» сұрақ бойынша төмендегідей ұсынымдар берілді және 
олардың жауаптары пайыздық мөлшермен келтірілді.

— пәнді немесе ғылымды терең білу және зерттеу мүмкіндігі — 25 %;
— өзін дәлелдеу мүмкіндігі — 15 %;
— оқытудың қажетті, ажырамас бөлігі — 57 %;
— өзіңізді біраз уақыт бос ұстау мүмкіндігі — 3 %.
7) Сауалнаманың соңғы сұрағы келесідей: «Сіз оқытушыға өзіндік жұмысты тиімді 

ұйымдастыру мақсатында қандай тапсырмаларды ұсына аласыз?». Әркім өз бетінше жұмыс 
жасаудың ерекше нұсқасын ұсынып, бұл сұраққа жазбаша жауап берді. Сонымен, жауаптарды 
жүйелеу кезінде келесі нұсқалар ұсынылды:

а) баспа мәтіндерінің көмегімен (үй тапсырмаларын тест түрінде орындау; семинарларды баспа 
түрінде орындау; дәрістерді баспа түрінде жазу).

ә) компьютердің көмегімен (интернет арқылы қашықтықтан оқыту; презентация түрінде тап- 
сырмаларды орындау; тақырыптық бейнефильмдер көру және талдау, салыстыру жүргізу).

б) әлеуметтік желілердің көмегімен (білім алушылардың оқытушылармен бірігіп мәселелерді 
талқылау; жобалар өңдеу; кейс-стади тапсырмалары; интернет-ресурстың танымал сілтемелерімен 
бөлісу; әлеуметтік желілердегі сауалнамалар жүргізу, оның нәтижелерін талдау және деректер 
бойынша статистика жасау).

в) ұялы телефондардың (смартфондардың) көмегімен (Интернетке кіру үшін смартфондарды 
пайдалану; сабақта пайдалануға рұқсат ету; үй тапсырмасын жіберу).

Сонымен, магистранттарға жүргізілген сауалнама нәтижелерін талдау барысында өзіндік 
жұмыстың құрылымдалған және іштей ынталандырылған жоғары деңгейін 52 %, орташа деңгейлік 
көрсеткішті 33 %, төмен деңгейді 15 % құрайды. Мұндай деңгейлік көрсеткіштерді көрсетудің 
бірнеше себептері бар, олардың ішінде: магистранттардың көпшілігі жұмыспен қамтылған, отбасылы 
адамдар болғандықтан, жауапкершілікті сезінеді, сонымен бірге оқытушы тарапынан бақылау және 
өзіндік бақылау да жүзеге асырылады. Осы сауалнаманың сұрақтарына жауап беру көрсеткіштері, 
магистранттар арасында оқу іс-әрекетінің өзін-өзі ұйымдастыруын қалыптастырудағы оң нәтижені 
көрсетеді. Бұл өз кезегінде кәсіби маңызды құзыреттердің қалыптасуын білдіреді.

Кррытынды

Жалпы айтқанда, ЖЖОКБҰ-дағы білім алушылардың өзіндік жұмысын ұйымдастыру болашақ 
педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін қалыптастыру мүмкіндігін беретіні айдан анық және 
осы үдеріске айтарлықтай оңтайлы ықпал етеді деген қорытынды жасауға болады. Зерттеу барысын- 
да күнделікті практикалық әрекетте өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін шебер пайдалану 
магистранттарға көптеген мүмкіндіктер беретіндігі анықталды:

— ЖЖОКБҰ оқу үдерісінде меңгерген білімдеріне сүйеніп, білім беру стандарттарының талап- 
тарына, өз қажеттіліктері мен мүдделеріне сәйкес дербес тереңдету және оны әрі қарай жетілдіру;

— кәсіби тәжірибеде білім, білік пен дағдылар жиынын қолданып, ақыл-ой еңбегі мен оны 
ғылыми ұйымдастыру әдістемесін игеру;

— болашақ педагогтың кәсіби қызметіне қажетті кәсіби-маңызды қасиеттер мен қабілеттерді 
қалыптастыру;

— шығармашылық педагогикалық жұмысқа және кәсіби өзін-өзі тәрбиелеуге дайындалу;
— өзін-өзі тәрбиелеу мен өзіндік жетілу.
Қорыта келе, семинар мен практикалық сабақтарды ұйымдастырудың аталған түрлерін өзіндік 

жұмысты ұтымды ұйымдастыру формалары ретінде қарастыруға болады. Өйткені, олардың 
әрқайсысы болашақ педагогтың өзін-өзі ұйымдастыру құзыреттерін қалыптастыру мүмкіндігін 
береді. Дегенмен, ЖЖОКБҰ-да жүзеге асырылатын оқу-тәрбие үдерісінің семинар және практикалық 
сабақтарын ұйымдастырудың бұл түрлерімен ғана шектеліп қалмайды.

Алайда, жоғарыда айтылғандай, әлеуметтік жағдайлар айтарлықтай серпінді әсер ету 
нәтижесінде болашақ педагогтарға қойылатын талаптарға ерекше назар аудару қажеттігі ескеріледі.
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Сондықтан, бұл мәселені зерттеу өте ұзақ деп айтуға болады, бірақ алынған нәтижелер қоғамдағы 
өзгерген жағдайларды, соның ішінде білім алушылардың ықтимал мінез-құлқын міндетті түрде еске- 
ре отырып, үнемі талдау мен жаңартуды қажет етеді.
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Н.С. Байж уманова, А.С. Раим кулова

Роль самостоятельной работы в формировании компетенций 
самоорганизации будущего педагога

В статье рассматривается роль самостоятельной работы, организуемой в организациях высшего и по- 
слевузовского образования (ОВПО), и их взаимосвязь в формировании компетенций самоорганизации 
будущего педагога. Самостоятельная работа характеризуется как одна из важнейших составляющих 
педагогического процесса в ОВПО. Кроме того, определяется дидактическая цель самостоятельной 
работы, важные характеристики особенностей их организации и применяемых методов. Проблемы 
исследования раскрываются в определении роли самостоятельной работы в формировании компетен- 
ций самоорганизации будущих педагогов. Теоретическая значимость исследования заключается в 
том, что правильно и эффективно организованная самостоятельная работа оказывает непосредствен- 
ное влияние на формирование качеств, необходимых для профессиональной деятельности будущего 
педагога, а также компетенций самоорганизации. Самостоятельная работа рассматривалась в рамках 
организации аудиторных и внеаудиторных занятий. Такая работа в процессе профессиональной под- 
готовки будущих педагогов оказывает существенное влияние на формирование профессиональных 
умений и навыков, личностных качеств и способностей, необходимых для самоорганизации, культуры 
умственного труда, навыков самостоятельного усвоения новых знаний. Поэтому, в исследовательской 
работе в роли будущего педагога выступили обучающиеся магистратуры научно-педагогического на- 
правления Карагандинского технического университета имени Абылкаса Сагинова и представлены их 
результаты. Результаты анкетирования показывали положительную динамику в формировании компе- 
тенций самоорганизации учебной деятельности среди магистрантов, а значит, отражают формирова- 
ние профессиональных компетенций.
Ключевые слова: самоорганизация, самостоятельная работа, будущий педагог, магистрант, педагоги- 
ческий процесс, педагогические навыки, компетенции, профессиональная деятельность, ОВПО.
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Тһе гоіе оҒ іпйерепйепі ^огк іп Іһе Ғогшаііоп 
оі* 8е1Ғ-ог§апігаІіоп еошреіепеіе» оі* а Ғиіиге Іеаеһег

Тһе агіісіе ехатіпе8 Іһе гоіе оГ іпйерепйепі ̂ огк огдапігеіі іп һідһег аМ ро8і§гаііиаіе еііисаііоп іп8іііиііоп8 
(НЕІ8) апі іі8 соппесііоп іо іһе іеұеіортепі оГ 8еіГ-ог§апі2аііоп сотреіепсіе8 іп Гиіиге еіисаіоге. Іпіе- 
репіепі ̂ огк і8 ііепііГіеі а8 а сгасіаі сотропепі оГ іһе реіадодісаі ргосе88 іп НЕІ8, Госи̂ іпд оп іі8 іііасііс 
ригро е̂, огдапігаііопаі сһагасіегі8ііс8, апі аррііеі теіһоі^. Тһе ге̂ еагсһ аііге88е8 Іһе 8ідпіГісапсе оГ іпіе- 
репіепі ̂ огк іп іеұеіоріпд 8еіГ-ог§апігаііоп сотреіепсіе8 іп Гиіиге еіисаіог8. Тһе Іһеогеіісаі ітрогіапсе оГ 
Іһе 8іиіу ііе8 іп іһе Гасі Іһаі ргорегіу апі еГГесііұеіу огдапігеі іпіерепіепі ̂ огк іігесііу ітрасі8 іһе іеұеі- 
ортепі оГ ^иаііііе  ̂ песе88агу Гог Іһе ргоГе88іопаі асііұіііе8 оГ Гиіиге еіисаіоге, а8 ^еіі а8 іһеіг 8еіГ- 
огдапігаііоп сотреіепсіе8. Іпіерепіепі ^огк ^а8 апаіугеі тіһіп Іһе Ггате^огк оГ Ьоіһ сіа88гоот апі ех- 
ігасиггісиіаг асііұіііе8. Іпіерепіепі ^огк іп Іһе ргоГе88іопаі ігаіпіпд оГ Гиіиге еіисаіоге 8ідпіГісапііу іпйи- 
епсе8 Іһе іеұеіортепі оГ ргоГе88іопаі 8кііі8, рег^опаі ^иаііііе ,̂ апі аЬіііііе8 песе88агу Гог 8еіГ-ог§апі2аііоп, 
іпіеііесіиаі іаЬог сиііиге, апі Іһе іпіерепіепі ас^иі і̂ііоп оГ пе^ кпотеіеіде. Іп іһі8 сопіехі, Іһе ге̂ еагсһ іп- 
уоіұеі та8іег’8 8іиіепі8 іп Іһе 8сіепііГіс-реіадодісаі іігесііоп Ггот Кагадапіа Тесһпісаі Ипіұег і̂іу патеі 
аГіег А. Задіпоу. Тһе 8игұеу ге8иіі8 іетошігаіеі а ро і̂ііұе іупатіс іп іһе Гогтаііоп оГ 8еіГ-ог§апігаііоп 
сотреіепсіе8 іп еіисаііопаі асііұіііе8 атопд іһе та8іег’8 8іиіепі8, гейесііпд Іһе іеұеіортепі оГ Іһеіг рго- 
Ге88іопаі сотреіепсіе8.
Кеуюогдз: 8еіГ-ог§апігаііоп, іпіерепіепі ^огк, Гиіиге іеасһег, ипіегдгаіиаіе, реіадодісаі ргосе88, реіа- 
додісаі 8кііі8, сотреіепсіе8, ргоГе88іопаі асііүііу, НЕІ8.
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